

# Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132. Telefon № 32.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z odnośnieniem do domu miesięcznie mk. 5,50  
kwartalnie „ 16,50

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedziele i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 6 do 10 wiecz. codziennie.  
Redaktor przyjmuje od 4 do 6.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem i w tekście mk. 2,25. Nekrologia — mk. 1,25. Reklamy po tekście (4 szp.) — mk. 1,25. Zwyczajne (6 szp.) — 70 fen. Drobne ogłoszenia 12 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej mk. 1,20.

**Teatr Polski**

Cegielniana 63,  
pod dyrekcją: Fr. Rychtowskiego.

Poniedziałek, 4 sierpnia r. b.  
po raz ostatni

**Podróż P. O. w Warszawie**

Wodewil w 5 obr. Szobera, z muzyką Sonnenfelda.

Teatr przygotowuje się

do uroczystego przedstawienia w dniu 6 sierpnia.

## Telegramy.

### Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 3 sierpnia (PAT).

Front litewsko-białoruski.

Nieprzyjaciół, wzmocniony się świeżymi ze wschodniego frontu ściganymi oddziałami łotyszów i marynarzy, ponowił w nocy z dnia 2 na 3 i 3 sierpnia na całym froncie między Puszożą Nalibocką a Wilejką ataki.

Szczególnie ciężkie walki toczą się na linii Słobódka, Wolma, Raków na północ od rzeki Wiaczy, nad rzeką Udranką i Rybczanką.

Na innych odcinkach wzmocniona czynność artylerji i mniejsze akcje bojowe.

Front poleski.

Nieprzyjaciół przy udziale flotyli rzecznej zaatakował nasze oddziały w rejonie Dawidgródka. Po zwycięskiej 18-godzinnej walce atak został odparty. Straty nieprzyjacielskie wynoszą przeszło 250 zabitych m. in. wiele ciężarów. Wzięliśmy jeńców i zdobyliśmy Łódź motorową.

Front galicyjsko-wołyński.

Spokój.

Wz. szefa sztabu generalnego pułk. Haller.

### Bajka o czynie czeskim.

Morawska Ostrawa, 2 sierpnia (PAT) Cz. B. P. Wychodzący tu „Moravsko sleski denik“ organ pisał Spaczkę, zamieszcza artykuł w sprawie Śląska Cieszyńskiego, w którym pisze m. in.: O Śląsk Cieszyński już od dłuższego czasu toczy się gra, która jednakże musi się wreszcie zakończyć.

Czesi nie mogą na to pozwolić, by rozstrzygnięte było odwołanie. Dość polemik, dość narad, dość przedłużania nieznajomości stanu, wskutek którego przedewszystkiem cierpi Śląsk Cieszyński. Musi teraz nastąpić czyn. Czesi powinni wyteżyc wszystkie swoje siły, aby położyć kres tym niepotrzebnym sporom.

Jaki to ma być czyn, tego „Denik“ nie powiada.

### Aresztowanie bolszewika.

Bazyła, 2 sierpnia (wł.) — Donoszą tu z Berlina, iż aresztowano tam lejtanta w zapasie Wollenberga, studenta medycyny, wodza armji czerwonej w Monachjum.

### Strajki w Berlinie.

Berlin, 2 sierpnia. — W zakładach Siemens zwołano 10 tysięcy strajkujących robotników.

Zwołanych będzie jeszcze 20 tysięcy robotników, poczem fabryka zostanie zamknięta.

Przewidywany jest ogólny strajk w przemyśle metalowym.

## Odezwa Naczelnego Wodza

Warszawa, 3 sierpnia, (PAT). Naczelną wódz wydał pod datą dnia 2 sierpnia 1919 r. następujący rozkaz:

Zołnierze! Po upadku Polski każde pokolenie zrywało się do walki o utraczony byt niepodległy. Każde pokolenie stało na polu bitew żołnierza, jako przedstawiciela siły Ojczyzny, by krwią serdeczną zapisywało w „księdze dziejów“ „Jeszcze Polska nie zginęła“. Ulegali pod przemocą, szli jak wierni żołnierze na śmierć, załadniawali więzienia, Sybir lub ginęli w tułaczce po szerokim świecie.

Po ostatniej klęsce 63 roku zaległa nad Polską noc czarna niewoli, noc beznadziejna. Zdawało się, że już nowe pokolenia nie odważą stanąć do walki, że że zaborcy zatryumfowali na zawsze. Imię Polski zostało wymazane z pamięci świata a naród szedł na poniewierkę jak każdy niewolnik.

I stanęło przed Polską w dzień wybuchu wojny światowej wielkie zagadnienie. Brat musiał iść na brata, syn miał strzelać na ojca, gdyż wojna pomiędzy zaborcami stała setki tysięcy polaków, by walczyli przeciw sobie nie za własne istnienie, lecz dla dobra swoich panów i zaborców. W tym ciężkim momencie w najswobodniejszej części Polski w Krakowie stanęła do boju garść młodzieży, robotników i chłopów, by w rozpacznej sile próbować walczyć nie pod obcym, lecz pod własnym polskim sztandarem, by umierać na polu bitwy nie jako żołnierz z

pod obcego znaku, lecz jako żołnierz polski.

Było to w dniu 6 sierpnia, gdy sformowana w ten sposób drużyna pod moją komendą stanęła do broni jako pierwsza kompanja kadrowa przyszłych wojsk polskich. Były to nowe narodziny żołnierza polskiego. W ciężkich przejściach podczas cierniowej drogi na polach bitew, we więzieniach i obozach jeńców obchodzono tę rocznicę jako święto żołnierskie. Dziś gdy poraz pierwszy w wolnej i zjednoczonej Ojczyźnie nadchodzi dzień 6 sierpnia, śię Wam wszystkim jako najstarszy oficer obecnego pokolenia i wódz naczelną wojsk polskich swoje pozdrowienia. Czy w samotnym patrolu, czy w okopie strzeleckim, czy na ćwiczeniach w garnizonie dnia tego wspominajcie wszystkich tych naszych poprzedników co zginęli na polach bitew lub na poniewierce w więzieniu i tułaczkach światowych a zarazem niech pierś wzbierze dumą, żeśmy już nie niewolniki obce, lecz swobodni obywatele jednej Ojczyzny wezwani do obrony Jej życia przed wszelkimi zakusami jakichkolwiek wrogów.

Zołnierze! Krew waszych przodków pisała w dziejach smutną „Nie zginęła“. Wy szczęśliwi krwią swoją piszecie „Żyje i zginąć nie może“.

Rozkaz przeczytać we wszystkich oddziałach wojsk polskich.

Piłsudski m. p. Naczelną Wódz.

## Uroczysty obchód Unji Lubelskiej.

Wilno, 3 lipca (PAT) — Dnia 20 lipca r. b. odbył się w Święcianach gub. wileńskiej uroczysty obchód unji lubelskiej połączony z uroczystością rocznicy grunwaldzkiej. Miasto było udekorowane w polskie godła narodowe i napisy: „Niech żyje armja polska“ „Niech żyje Sejm“. Po mszy polowej i po pochodzie złożono wieńce na grobach bohaterów polskich poległych w ostatnich walkach pod Święcianami przeciw bolszewikom. Następnie odbył się olbrzymi wiec przy udziale tłumów włoścjan polskich, litewskich i białoruskich. Przemawiali przedstawiciele polaków, litwinów i białorusinów. Wszyscy podnieśli zgodnie dziejowe znaczenie unji Polski i Litwy i wskazywali, że i nadal jedynie łączność ta pod skrzydłami orła białego zabezpieczy zdoła wolność kraju przed jarmem rosyjskim i niemieckim. Nawoływano do zgody i wspólnej pracy. Przedstawiciel rusinów wznosił okrzyk: „Niech żyje nasz baćka Piłsudski“ a tłum odpowiedział zgodnym chórem „Niech żyje“.

W końcu uchwalono deklarację w następującym brzmieniu:

My mieszkańcy miasta Święcan i okolicy a także przedstawiciele 14 gmin powiatu święciańskiego, polacy, litwini i białorusini zgromadzeni w liczbie kilku tysięcy w Święcianach dnia 25 lipca na wiecu, z powodu wiekopomnych naszych uro-

czystości narodowych unji lubelskiej, oraz rocznicy zwycięstwa pod Grunwaldem składamy Ci, Naczelniku i Twoim dzielnym żołnierzom hołd i podziękowanie za uwolnienie nas z niewoli bolszewickiej, za wprowadzenie u nas ładu i rządu w kraju i pragniemy, by wiekopomne dzieło praociów łączące w jedną całość 3 bratnie narody polski, litewski i białoruski, które wydało tak olbrzymie skutki w dziejach naszego życia politycznego, i dzisiaj zachowane zostało w całej swej mocy dziejowej.

Wszelkie zakusy wrogów wymierzone przeciw wiekami uświęconej unji polsko-litewskiej, odpieramy z całą stanowczością i bronić jej będziemy z całą mocą naszą.

W poczuciu łączności z braćmi z nad Wisły prosimy o połączenie nas z Rzeczpospolitą polską i przyspieszenie u nas wyborów do sejmku ustawodawczego w Warszawie.

Odezwę tę uchwaloną jednomyślnie przesłano Naczelnikowi państwa. Rezolucja ta i przebieg całej manifestacji świadczą wymownie, że lud litewski i białoruski garnie się do współżycia z Polską, w którym przeszkadza jedynie narzucona i inspirowana przez Niemców władza taryby litewskiej.

### Przyczyna dymisji Bauera.

Bazyła 2 sierpnia. — Dymisję Bauera spowodował stosunek jego do kwestii południowego Tyrolu, w której skompromitował się on dzięki temu, iż prowadził tajno pertraktacje z Włochami.

Bayer pozostanie zapewne ministrem socjalizacji.

### Strajki na Śląsku.

Bazyła, 2 sierpnia. — Donoszą tu Katowic. że na Górnym Śląsku wybuchł strajk robotników pracujących w elektrowniach. We wszystkich fabrykach przestawano pracę. Restauracje zamknięte. Miasto pozbawione światła elektrycznego. — Strajk rozszerzył się na kopalnie. (L Journal).

### Karolyi aresztowani.

Bazyła, 2 sierpnia, (wł.) — Donoszą tu z Berlina. „Vossische Zeitung“ donosi że zeszłej nocy aresztowano w Pradze Czeskiej b. prezesa ministrów węgierskich Karolyiego wraz z żoną.

Aresztowania dokonali policja czeńska Karolyi wzięli aresztowani zeznania w jakim celu przybył incognito do Czech.

### Szwajcarscy socjaliści przeciwko międzynarodowce.

Genewa, 2 sierpnia, (w.) Po długiej i namiętej dyskusji socjaliści szwajcarscy jednego z okręgów uchwalili za protestować przeciwko wstąpieniu szwajcarskiej partji socjalistycznej do trzeciej międzynarodówki.

### Granica polsko-niemiecka.

Paryż. Przedstawiciele wielkich mocarstw w najnowszej radzie koalicyjnej wyznaczili już swych członków do międzykoalicyjnej komisji wojskowej, która określić ma granicę polsko-niemiecką. (L'Echo de Paris).

### Olbrzymia transakcja.

Paryż, 2 sierpnia, (w.) „Chicago Tribune“ komunikuje, iż według świeżo zawartej umowy, Francja zakupiła amerykańskiego materiału wojennego, znajdującego się we Francji na sumę 5 miliardów franków.

### Znaczenie dymisji Bauera.

Wiedeń, 2 sierpnia, (w.) „Neue Freie Presse“ pisze: „Dymisja Bauera polepszy stosunki Austrii“.

„Neues Wiener Tageblatt“: „Ustępuje on, wyznając, iż poniósł kompletne fiasco“ „Reichspost“ twierdzi, iż „nieszczęściem i tragedją dla młodej Republiki było posiadanie na swem czele człowieka, który tyle popełnił ciężkich do naprawienia błędów“.

### Ważna narada.

Paryż, 2 sierpnia (tel. wł.) Prezes ministrów Clemenceau odbył naradę z marszałkiem Fochem i Pétainem. Narada trwała kilka godzin. Omówiono sytuację strategiczną na Węgrzech i wiele innych kwestji militarnych.

## 150 tysięczna armia nad Renem.

Paryż 2 sierpnia (tel. wł.) Rada pięciu radziła nad koniecznością utrzymania nad Renem stałej armii okupacyjnej liczącej 150.000 żołnierzy. Marszałek Foch uważa, że zarządzenie powyższe jest konieczne wobec tego, że Anglja i Ameryka utrzymuje w prowincjach nadreńskich i znaczna liczbę żołnierzy. Dłuższą dyskusję wywołała sprawa liczebności oddziałów wojskowych, wymaganych na Górnym Śląsku.

„Journal“ donosi, iż uchwalono pozostawić w okrągu tym wojska amerykańskie. Dziennik ten donosi, iż na Górnym Śląsku z niecierpliwością oczekują przybycia naszych oddziałów wojskowych.

## Na froncie litewskim pod Dźwińskiem.

Bern, 2 sierpnia. (tel. wł.) Litewskie biuro prasowe donosi: Według komunikatów gen. sztabu litewskiego odnośnie do operacji na froncie rosyjskim, bolszewicy skoncentrowali na tym froncie znaczne siły.

## Kongres syndykalistów.

Amsterdam, 3 sierpnia (PAT). Hava Kongres syndykalistów. Ponieważ oświadczenie niemieckiego delegata Lassenbacha zawierające wyrazy ubolewania z postępów niemieckich wywołało w Niemczech silne wrażenie, delegat przedłożył inne oświadczenie, zaznaczając że nie może zgodzić się na treść poprzedniego. Kilku uczestników żywo zaprotestowało przeciw temu. Zajęcie to uznano za załatwione.

Prezydentem wybrano delegata angielskiego Appletona 30 głosami przeciw 18, które padły na Legiena. Ten ostatni wyboru swego na drugiego wiceprezydenta nie przyjął, oświadczając, że Niemcy nie mogą przyjąć stanowiska drugorzędnej, skoro 2 pierwsze stanowiska zajęte są przez przedstawicieli narodów nieprzyjacielskich. Delegat austriacki również odmówił przyjęcia. Wybrano delegata belgijskiego Moertensa.

## Bauer był championem związku Austrii z Niemcami.

Poświęciwszy go kanclerz Renner pragnie dać koalicji pewną gwarancję i otrzymać wzajemnie pewne korzyści materialne.

## Smierć cara jest pewna.

Paryż, „Echo de Paris“ podaje depeszę z Helsingforsu według której „Prawda“ moskiewska, centralny organ bolszewicki stwierdza urzędowo, że wszelkie pogłoski według których car żyje jeszcze, są zupełnie bezpodstawne.

Dziennik ten ogłasza tajny raport nadany w marcu 1919 r. z Jekaterynburga przez specjalną komisję senatorską, w którym podane są wszelkie szczegóły śmierci b. cara.

Raport powyższy zawiera spis nazwisk 164 osób, które przyczyniły się do zamordowania b. cara i jego rodziny.

## Intrygi niemieckie w Kurlandji.

Zurych, 2 sierpnia. Generał angielski Hough zażądał od von der Goltza wycofania w najkrótszym czasie wszystkich oddziałów wojskowych niemieckich z ziem bałtyckich. Generał niemiecki odrzucił wypełnienia tego rozporządzenia. Potwierdza to korespondent berliński „Freiheit“ który donosi: „Przybyli z Kurlandji oficerowie, którzy przejeżdżali Królewic, informują iż wojska niemieckie okupują jeszcze ten okręg i nie mają zamiaru go opuścić. Dużo dywizjonów przeszło na służbę do policji miejscowej i znajduje się obecnie pod komendą germanskich baronów bałtyckich.

W tych dniach przybyło do Kurlandji z Niemiec 17 wagonów amunicji.

(Matin)

## W odległości 14 kilometrów od Dźwińska toczą się zaciekle walki.

Litwini wzięli do niewoli 4000 bolszewików, należących do 12 różnych oddziałów wojskowych.

## Strajk kolejarzy w Portugalji.

Lizbona, 2 sierpnia. (tel. wł.) Nieodpowiedzialne czynniki starają się wywołać strajk kolejowy w kraju. Pociągi kursują normalnie. Aresztowano wielu strajkujących. W dzielnicy zamieszkałej przez marynarzy wykryto broń, skradzioną z arsenału. Aresztowano 5 marynarzy.

## Przeciw rządowi litewskiemu.

Warszawa, 3 sierpnia. (PAT). Na zgromadzeniu kolejarzy wzięła wileńskiego odbyty dnia 22 lipca r. b. w Wilnie po omówieniu wrogiego stosunku rządu ustanowionego na Litwie przez Niemców do polaków zamieszkujących tereny litewskie, oraz gwałtów czynionych nad polakami na tym terenie, powzięto szereg rezolucji przedstawianych przez osobną delegację do Wysockiego Sejmu, Naczelnika Państwa, rady 5-tu kongresu paryskiego, pana prezydenta ministrów i stołicy apostołskiej.

Rezolucja skierowana do rady 5-tu kongresu pokojowego brzmi:

Do rady 5-tu kongresu wersalskiego. Upraszamy najwyższą radę o wydelegowanie specjalnej komisji do części Litwy znajdującej się pod władzą tymczasową rządu litewskiego (kowieńskiego) dla wysłuchania zażaleń i żądań polaków odwiecnie tam zamieszkałych i o postawieniu na czele tej komisji polaka, obywatela Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej.

Naszą prośbę motywujemy następującym faktem: Dotychczasowa misja wojskopolityczna znalazła tylko jedną swobodną godzinę dla wysłuchania skarg i zażaleń polaków, stanowiących bezsporną większość mieszkańców miasta Kowna i powiatu kowieńskiego i że prezesem komisji amerykańskiej wysłanej do Warszawy dla badania stosunków polsko-żydowskich został mianowany pan Morgentau, żyd obywatel Stanów Zjednoczonych. Zatem ufamy i jesteśmy przekonani, że wysoka rada 5-tu, jako przedstawicielka chrześcijańskich mocarstw związkowych zechce zastosować do polaków chrześcijan ten sam sposób postępowania.

## Czechy zagrożone.

Praga, 2 sierpnia, (PAT). — Cz. B.P. donosi z Wiednia: Tutejsze czeskie koła polityczne bardzo dobrze poinformowane o ostatniej konferencji ententy z przedstawicielami węgierskiego rządu sowieńców żywią pewne obawy, że rokowania pokojowe z nowym rządem węgierskim mają być opacone usępatwami terytorjalnymi kosztem państw ościennych, przede wszystkim Czech.

Również przedstawiciele nowego rządu węgierskiego dokładają wszelkich starań, aby powiększyć republikę węgierską kosztem sąsiadów i proponują daleko sięgające korzyści gospodarcze celem pozyskania życzliwości ententy, przede wszystkim Anglii i Ameryki.

Koła czeskie w Wiedniu odniosły się do Pragi z żądaniem, aby rząd bacznie stał na straży interesów czeskich.

## Pojednanie ententy z Węgrami.

Wiedeń, 2 sierpnia (PAT). — „Neue Freie Presse“ donosi, że prezes węgierskiej rady robotniczo-żołnierskiej nie odbył konferencji z pułkownikiem Cunninghamem z powodu nieobecności ostatniego we Wiedniu.

Valdnera przyjął księżę Borghese. — wedle informacji tegoż dziennika ententa gotowa jest uznać nowy rząd węgierski.

## W Budapeszcie spokój.

Wiedeń, 2-go sierpnia (PAT). — Do dzienników tutejszych donoszą z Budapesztu, że nie zanosi się na kontrakcję komunistów węgierskich przeciw nowemu rządowi. Ententa nie zamierza obsadzić Budapesztu, hołd ma do tego prawo.

## Wszędzie oni...

Wiedeń, 2 sierpnia, (PAT). — B. K. donosi ze St. Germań. Dnia 1 b. m. rozpoczął się w Marajli proces o zdradę stanu przeciwko niejakiemu Marguliesowi z Brodów. Jest on oskarżony o znoszenie się z nieprzyjacielem. Proces ten ma podobny charakter, jak swego czasu proces Bolo-Paszy.

## Co słysząc nowego?

### Dzień znaczków.

(r) Dnia 6 sierpnia Liga Kobiet P. P. W. urządza dzień znaczków, z którego dochód przeznaczony zostanie na stypendjum imienia Józefa Piłsudskiego dla polaków kształcących się w zawodzie żołnierskim. Miasto podzielone zostało na 5 dzielnic: Dzielnica I-sza p. Zielńska, ul. Południowa 6 m. 6 2 p., dzielnica II-ga p. Bobrowska, ul. Piotrkowska 84 sklep p. f. „Adam“, dzielnica III-cia p. Kuhnówna,

ul. Przejazd nr. 4 i p., dzielnica IV-ta p. Malinowska, apteka homeopatyczna Główna 5, dzielnica V-ta p. Osieńska, ul. Kilińskiego 147.

Młodzież, pragnąca wziąć czynny udział w ulicznej sprzedaży znaczków, proszona jest o zgłaszanie się do centralnego biura w lokalu II Gospody Wojskowej przy ul. Przejazd nr. 1 codziennie od 4 do 7 wiecz., lub też w najbliższych dzielnicach we wtorek d. 5 sierpnia w godzinach od 4 do 7 wiecz.

### O dokładne adresowanie listów.

(r) Wielkie utrudnienie w doręczaniu korespondencji przesyłanej przez pocztę polową stanowią niedokładne adresy.

Na listach adresowanych do armji w polu należy bezwarunkowo na widocznym miejscu zamieszczać numer poczty polowej i następnie oznaczyć dokładnie samą formację (oddział, baterję i t. p.), wreszcie podać imię i nazwisko adresata.

Korespondencja przeznaczona, nie do oddziałów w polu, lecz do garnizonów, instytucji i zakładów wojskowych, rozlokowanych wewnątrz kraju, winna zawierać w adresie nazwę odbiorczego urzędu pocztowego cywilnego. Adresy powinny być pisane czytelnie, wyraźnym piśmem.

Przesyłki, których adresy nie odpowiadają powyższemu wymaganiu, nie będą mogły być doręczone, a w najlepszym razie doręczone będą ze znaczną opóźnieniem.

Pożądaniem byłoby wiele, by urzędy gminne o konieczności adresowania listów do armji w sposób wyżej wskazany uświadamiały ludność wiejską.

### Polska Pożyczka Państwowa.

(r) W dniach ostatnich sumy znaczniejsze na Polską Pożyczkę Państwową podpisali: pp. Józef Bojarski — rb. 15.000, Towarzystwo Kredytowe Ziemi — rb. 70.000, Marja Niemojewska rb. 250.000, Inżynier Konrad Wolfram — rb. 12.200, i Marja Chwastowska mk. 12.000.

W dniach ostatnich sumy znaczniejsze na Polską Pożyczkę Państwową podpisali: pp. János Kamiński mk. 10.000, Antoni Kosierewski Kr. 10.000, Elżbieta Karmelik rb. 11.600 i Mieczysław Jabłoński, rb. 10.200.

### Ze stow. kupców i przemysłowców.

(r) W tych dniach odbyło się ogólne zebranie członków stow. drobnych kupców i przemysłowców polskich w Łodzi, Andrzeja 34.

Obrady zagalął prezes zarządu, p.

St. Miszewski, przewodniczył Fr. Obraniak. Zaakceptowano sprawozdania z działalności zarządu. Członków stow. liczy obecnie 535.

Przyjęto również sprawozdanie z biblioteki, która przedstawia się dość bogato.

Po odczytaniu protokołu komisji sprawdzającej przyjęto bilans składnicy i stow. za drugie półrocze 1918 r. Zatwierdzono budżet, przewidujący 11 tys. mk. w dochodach i wydatkach.

Do zarządu wybrani zostali Wiśniewski Paweł, Sosnowski Edward, Szmidt Aleksander, Matuszewski Roman, Obraniak Fr., Olejniczak Antoni, Czerniak Wład, Lesiński Jan, Kiar Paweł, Ambroziak Stan., Szcześniak Józef, Gering Zygmunt.

Do komisji rewizyjnej: Albin Wiczorkowski, Józef Dobrzycki i Fr. Siwczak.

Na wniosek zarządu postanowiono 1509 mk. z zysków podzielić: 500 mk. na sztandar dla stow., 500 mk. na kasę wdów i sierot przy stow. i 509 na żołnierza polskiego.

Podniesiono składki członkowskie do 24 mk. rocznie.

### Gukier.

(c) Bezrobocie pracowników kolei podjazdowych łódzkich fatalne skutki wywiera na aprowizację ludności Łodzi. Cała rzesza przepokupniów i szmuglerzy, zwożących dziesiątki tysięcy produktów żywnościowych ze wszystkich stron Łodzi, będąc zmuszoną do przewozu bagażów koniami, wyzyskała sytuację, aby wysubować ceny artykułów pierwszej potrzeby do niemożliwych granic.

Chleb w wolnym handlu z 1,80 mk. podskoczył wycenie do 3 mk. za funt. Najgorzej jednakże z cukrem, którego zupełnie w handlu zbrakło, jeśli zaś gdziekolwiek znajdzie się, żądają do 12 mk. za funt.

## Teatr, muzyka i sztuka.

### Teatr Polski.

Dzisiejszy wieczór w Teatrze Polskim wypełni wodewil w 5 obrazach Szobera i-lustrowany melodyjną muzyką Sonnenfelda „Podróż po Warszawie“.

Wodewil ten z dniami dzisiejszym schodzi z repertuaru naszej sceny.

Teatr przygotowuje się do uroczystego przedstawienia w dniu 6 sierpnia.

**Hotel p. f. Manteuffla :: Pierwszorzędna Polska Restauracja ::**  
wł. J. Petrykowski.  
Codziennie Trio Rychtera.

Wielki wybór potraw a la carte. Przedwojenne wina pierwszorzędnych domów po cenach obywatelskich.



## Kazimierz Roszak

Łódź, Dzielna Nr. 1. Tel. 23-44.

Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działami: fizycznym, chemicznym, elektro-technicznym ortopedycznym, fotograficznym.

Nadeszły oryginalne amerykańskie maszyny i ostrza

Gilette,

oraz mydła Johnson'sa.

## Zarząd Stowarzyszenia

właścicieli nieruchomości m. Łodzi przy ul. Krótkiej pod nr. 4.

Zawiadania W. P. właścicieli nieruchomości, że termin reklamacji przeciwko prawidłowości wymiaru jednorazowej daniny państwowej od nieruchomości, w myśl dekretu z d. 29 Stycznia r. b. oraz stosownie do rozporządzenia p. Ministra Skarbu z d. 13 maja r. b., upływa w 10 dni od daty doręczenia nakazu płatniczego.

Wobec powyższego zwracamy uwagę W. P. właścicieli domów na nie przeoczenie tego terminu, gdyż w przeciwnym razie wymiar daniny stanie się ostatecznym i prawomocnym i żadne reklamacje przez Władze uznawane nie będą.

Wszelkich informacji w tym względzie udziela się w lokalu Stowarzyszenia przy ul. Krótkiej pod nr. 4 godzinach biurowych.

Prezes (podp.) Guław Klukow.

Dyrektor Biura: (podp.) Artur Credo.

Łódź, d. 1 sierpnia 1919 r.

## Dr. H. Sadkowski

Choroby wewnętrzne

(specjalnie ziołódka i kiszki)

Łódź, ul. Piotrkowska № 120

Od 9—11 r. i od 5—7 po poł.

## Dr. Feliks Skusiewicz

ul. Andrzeja № 11.

Choroby skórne i weneryczne

Godziny przyjęć: od 9—11 i od

6—7 i pół p. Panie 11—12 rano.

Choroby: ziołódka, kiszki, obstrukcje, hemoroidy leczą Szwajcarskie gorzkie ziołód D-ra Bonera, apteki, składy apteczne.

pteczne.

pteczne.

## Ogłoszenia drobne.

AAAA. Meble Najtaniej i naj-

lepiej kupić można w

składzie mebli Władysława

Remiszewskiego Piotrkowa-

wska 116 i piętro front. Posiada

na składzie w wielkim wyborze

gotowe meble i używane.

Łózka metalowe, wanny, wózki i

w wycieczki dziecięce. Urządzenia

biurowe. Przyjmujemy wszelkie

obstalniki, wykonanie solidne,

dostawa terminowa. Uwaga

Ceny niższe.

Potrzebni 2-aj chłopcy do

sprzedaży gazet

z pensją 5 Mk. dziennie. Wiado-

mość w Administracji „Straży

Polskiej“.

Przy sprzedaży używanej gar-

deroby, proszę zwrócić

się do mnie. Juliusz Wende, ul.

Piotrkowska № 128, sklep frontowy.

Uczeń VII kl. udziela lekcji

Oferty pod „Uczeń“.